
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198  11Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1504620 de 23 de novembro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ABAETETUBA/PA, no dia 25/11/2022.

Servidor Objetivo
ALFREDO HENRIQUE BARBOSA DOS SANTOS FILHO, matrícula 

funcional nº 5941721/2, CPF 542.735.012-87, cargo de Assessor 
Jurídico,  lotado no  NURMEC.

Visita técnica, para subsidiar ação social, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de novembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 880649

PORTARIA Nº. 1.356/2022-CCG DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº. 2022/1492897,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudes-
te do Pará, a viajar no trecho Marabá/Belém/Marabá, no período de 23 a 25 
de novembro de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, e conceder 
para tanto 2 e ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.357/2022-CCG DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1503005,
R E S O L V E:
I. exonerar FRANCISCO CARLOS FAGUNDES CAMPOS do cargo em comis-
são de Chefe de Cartório de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de novembro de 2022.
II. nomear WALDIR MIRANDA DE MORAES JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Divisão Especializada, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.358/2022-CCG DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1501695,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, NEWTON FERNANDO LOPES DA SILVA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, a contar de 28 de 
novembro de 2022.
II. nomear GLEIDSON DOS SANTOS RODRIGUES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, a contar de 28 de 
novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.359/2022-CCG DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1501695,

R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, GLEIDSON DOS SANTOS RODRIGUES do cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, a contar de 28 de novembro de 2022.
II. nomear NATHALIA DE OLIVA FARIAS GALLI para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, a contar de 28 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 1.360/2022-CCG DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1501695,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, RENATA DE OLIVEIRA BRANDÃO GARCIA do cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGE-
PREV, a contar de 23 de novembro de 2022.
II. nomear THANYELE DE MESQUITA FARIA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, 
a contar de 23 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.361/2022-CCG DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1501695,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, THANYELE DE MESQUITA FARIA do cargo em comis-
são de Coordenador de Administração e Serviços, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGE-
PREV, a contar de 23 de novembro de 2022.
II. nomear ALINE DI PAULA VIANNA LAFAYETTE DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Administração e Serviços, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, a contar de 23 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.362/2022-CCG DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1501695,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, FRANCISCO RODRIGUES FARIAS DA CRUZ do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, a contar de 23 de 
novembro de 2022.
II. nomear GABRIELA OHANA ROCHA FREIRE para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, a contar de 23 de 
novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.363/2022-CCG DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1501695,


